UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

D[omi]nica post octauas pe[n]tecostes Septima Euangeliu[m]. Cu[m]
turba plurima.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

B possit haberi ipsius fratris offensio presen-
tia: si autem non possit sufficere ad eum ire pedi-
bus metis: quod sit quoniam habet propositum satissi-
mum loco et regre competenter hoc modo viri tur-
ecclia romana: quoniam reum patientem absoluunt: et
sibi satisfactione legi so fienda imponunt.

a **R**econcilia-
ri fratri tuo. **G**or-
ra. si leseris satisfactione
ciede vel venia pe-
tendo: si oderis rāco-
rē deponendo: si te
oderit ad amicitia
reuoicādo. **T**u etiā
Chrys. Si cogita-
tu offendisti: cogi-
tatu reconciliare: si
obis: obis: si facies/
facias. **b** **E**t tunc,
post reconciliatio-
ne. **c** **E**lenēs
offeres munus
tuum. **G**reg. Mu-
nus non accipit nisi
ante discordia ab
aio repellat.

B Postilla

Q Uam tur-
ba pluri-
ma esset
cū iē nec
haberent qd tē.
Dar. viii. **D**at.
v. **L**uc. ix. **I**o. vi.
Historia huius euā-
gel. facta est anno
christi ccxii. xii. ka-
len. Iulij. sabbato.
luna. xii. idūtōe. v.
Ante initium illius
euāgeliū scribitur
qd accesserunt ad iē-
sum turbæ multæ ha-

spiritualem. **s** ad se.

Full
lo tēpe:
Cūm turbā
s copiosa et ma-
ena.

f plurima eēt
cū iēsu: nec
haberent qd
corporaliter: ipse
enī dabat eis abū
māducāret
s illis.
f compatiō turbe.

Louocatisq; discipulū ait: **A**misce
reor sup turbā: qd ecce iāz triduo f
sustinet me: nec habent qd man-
ducēt. **E**t si dimiserō eos ieiūnos b
et infirmiterent et moriantur, **f** vmbis naturalibus
in domū suā: deficiēt i viā. **Q**ui-
dam enī ex eis de longe venerunt.
Et responderunt ei discipuli sui: **i**

tūt. vii: Longe a peccatoribus salus tē.
i **E**t responderunt ei discipuli sui: **D**io. ii. 8. v.
Tu istos poteris h̄as saturare p̄q. **D**io. ii. 5. v.
nib⁹ in solitudine: q. d. **L**oc⁹ iste deser. graib⁹,
tus est: et ville multæ distat: ideo nō possumus
habere ad satiandum tantam multi-

bodiernā. **d** **C**ū turbā plu. esset cū
iēsu: nech haberet qd manducarent.
Lecturba seq̄bat dām iefum ppter vboz
suoꝝ dulcedinē: et ppter infirmoz sanatio
ne. **e** **L**ouocatisq; discipulis ait:

Amisceor super
turba. **L**y. **H**oc s
dixi discipulū: ut ip
sos iduceret ad pie
tatem. **O**quin
ecce iāz triduo su
stinet me. **L**y. qd
tātū afficieban̄ ad
doctrinā christi au
diendā: et videndā
eī miracula: qd per
tres dies nō redie
rat ad loca ppter
manētes cū christo
in loco debet et sub
diuo: ex qd ppter eorū
deuotio. **g** **M**ec
h̄it qd mandu
cēt. **L**y. qd cibaria
qd domib⁹ suis af
portabāt iāz erat cō
sūpera: nec p̄ma die
nec scda die h̄ mira
culum fecit. **T**u qd
alimenta habebāt:
Tum quia magis
apparuit tūc h̄ mi
raculum: qn̄ eis vi
ctus oino defuit.
b **E**t si dimise
ro eos ieiūnos i
domū suā defici
ent in via. **Q**ui
dā enī ex eis de
longe venerūt.
Jaco. Illi de lōge
veniūt: qd de pecca
tis se ad deī cōuer

s 2

Dñica. VII. post octauas Penteco.

Etudine populi et tam famelicam. a **C**Et in terrogauit eos: Quot panes habetis? Qui dicerunt: septem. quod erat quasi nihil respectu tante multitudinis. Regnigius. Non interrogat dominus quasi nesciens quot panes haberent: sed ad hoc: ut cum responderent: septem: qui pauciores diceant panes: eo magis miraculum diffamare: et notius fieret. b **C**Et p̄cepit turbe discubere sup terra. Et accipiens septem panes: gras agēs frēgit. dicitur: et multiplicauit autem cibū. **D**octrina p̄scētū. **P**ro beneficiō. **B**enedicendo: q̄ qd̄ instruimur q̄ cibū benedicere debemus. Secundō frāgendo: ad innundā q̄ in nostris conuiuū pauperibus panem frāgere debemus. Tertio gratias agendo: ad innundā q̄ in nostris refectionibus gratias agere debemus. **T**hāmīgius sup Matth. In eo q̄ gras egit: nobis reliquit eccl̄e plurim: ut de omnibus donis collatis gras refēram. c **C**Et dabant discipulis suis: vt apponenter: et apposuerunt turbe. **E**t habebat p̄sciculōs paucos: id est multiplicauit virtute diuina et ipsos benedixit et iussit apponēti. **E**t manducauerunt et saturati sunt. Et sustulerunt quod superauerat de fragmentis septem sporas. Erant autem qui manducauerunt et collegerunt. qui non numerantur vicecūnum annū. uerant quasi quartuor milia. Et dimisit eos. **A**llegor. **L**ege. **C**irca. **E**sens euangeliū vbi dicit: Accipit iesus septem panes. Est diligenter notandum: q̄ hec refectio differt ab illa de quinque paib⁹ hordeaceis et duob⁹ p̄scib⁹: quaz ponit Joānes in euāgeliō suo. **C**itū ad sex.

i jussit apponi. **T**ā notādū q̄ dñs de/ dic eis panes: et panis ē cibus quo sustēta/ tur vita: et significat verbū dei: et dedit eis/ pisces ad p̄dimētū cibū: q̄ q̄ signant exē/ pla: et ita dñs designauit: q̄ panī. i. verbo/ dei addendū est cō/ dimentū boni exē/ pli: magis em̄ sua/ dent exempla q̄ v̄ba. e **C**Et man/ ducauerunt r̄. **E**t sustulerunt q̄d̄/ superauerat de/ fragmētis septē/ sporas. **J**ac. Vo/ luit aut̄ christus ut/ colligeret fragmen/ ta. **P**rimo p̄p̄ eiē/ plū. **I**n hoc datur mētū/ nobis exemplū: ut le/ es q̄ nobis sūgunt/ vel etiā q̄ nobis ie/ funando subtrahī/ mus/paupib⁹ ero/ gemus. **T**ā Aug. **H**e tuo ieiunio fa/ mes pauperis sati/ et. **S**cđo. pp̄ do/ cumentū: ut ex hoc/ instruamur: q̄ illis/ q̄ sūt misericordes/ paupib⁹ p̄spalī m̄/ tiplicant. **O**cpa/ ter in vidua q̄ beli/ am pauit: cui domi/ nus farinam multi/ plicauit et oleum. f **E**rant autēz/ qui māducaue/ rāt quasi qual/ tuor milia. i. viri/ excepti milieb⁹ et/ paruul: q̄ in lege nō nūerabant. g **C**Et/ dimisit eos. i. redire ad p̄p̄a. **C**irca/ **E**sens euangeliū vbi dicit: Accipit iesus/ septem panes. Est diligenter notandum: q̄ hec refectio differt ab illa de quinque pa/ nibus hordeaceis et duob⁹ p̄scib⁹: quaz/ ponit Joānes in euāgeliō suo. **C**itū ad sex.

A Primo: qz ibi fuerūt quāq panes / hic ve
ro septē. Seco: qz ibi fuerunt hōdeacei /
hic vero triticei. Tertio: quia ibi fuerunt
duo pisces solum / hic vero plures / et pau
ci et parui. Quarto: quia ibi sederūt sup
fenuz / hic vero sup
terraz. Quinto: qz
ibi fuerūt quāq mi
lia hominū ad mā
ducandum / hic ve
ro quatuor milia.
Sexto: quia de il
lis duodecim co
phini fragmento
rum fuerunt eleua
ti / hic autē septem
spore furent ele
uate plene.

Postilla

A Etten
dite a
falsis p
phētis
qui venuint ad
m̄. Matth. vii.
Luce. vi. Historia
huius euangelij sa
cta est anno christi
xxx. i. Iudas Iulij.
feria. v. luna. xv). i
dictioe. iii. Unū ini
tū illius euangelij
scribit sc̄tus Mat
thēus in eo. cap. Q
christus dixit disci
pulis suis: Omnia
quectūs vultis ve
faciat vobis homi
nes: et vos facite
eis similiter. Nec
est em̄ lex et pphēt. Intrate per angustas
portas: qz lata est porta et spacioſa via q
ducit ad pditionem: et multi sunt q intrat
per illam: q angusta porta et arta via q
ducit ad vitam: et pauci sunt q inueniunt
eā. Et postmodū statim sequit euangelium
bodiernum. Attendite a falsis pphē
tis. In hoc euangeliō docet dñs fideles
suos diligēter cauere a falsis prophetis et
pveris christianis: q verbis consitent

deū: et factis negāt: ergo dicit: a **C**attē
dite. i. diligēter cauete. b **C**A fallis p
phēt. **G**o: i. a deceptorib⁹ / heretic⁹ / hy
pocrit⁹ et falsis christianis / et h̄mō: et h̄
ideo: ne tales corrupta via sua et malo
ribus / fideles al
lificant ad mala: et

singulariter admō
net eos cauere sibi

ab hypocritis / di
c

CQui veniūt

ad vos in vesti
ouīū. i. simulatiōe

exteriorē sc̄titatis.

CIntrinsēcus

aūt sūt lu. rapa
ces. qz interiōr lūne

pleni mālo: simulā
tes exteriorē sc̄titati
tē. pp̄ter inānē glo
riā et mādāna lau
dānt. pp̄ter tēpo
ralia aliq cū alioz
dāno. e **C**A fru
ctibus eoz. i. ogi
bus. f **C**ognos
sc̄tis eos. fz fi
naliter: quia hypo
critē et hereticī diu
latere non p̄nt/ qn
erūpant in aliq fz
gno/ qd se pdāt:
sc̄ut nunq̄ vel vir
pōt ignis abscondi
q sumū nō remis
tat: sic simlator vir
pōt diu latere qn si
gno/ vbo vel ope
seipsum ostendat.

CMundū colligūt de spi. vuas. i.
oga iusticie. b **C**Aut de tri. fucus. i. bu
milis coueratiōis ad deū. i **C**Sic om
nis ar. bona. i. bō bābēs bonā volūta
tē. k **C**fruct⁹ bo. facit. Ly. qz talis ve
sic semp facit op̄ bona. Unū Orige. Ar
bor bona ē bonus hō bābēs bonā volū
tate: radices sunt cogitatiōes: folia / vba:
fructus / op̄a. Notandū: q hō bonus pōt
bonā volūtate deserere: et sic mala arbor